1

证券代码：300282          证券简称：*ST三盛        公告编号：2023-079

三盛智慧教育科技股份有限公司

关于收到《行政处罚决定书》的公告

一、基本情况

三盛智慧教育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年11月3日披

露了《关于收到中国证监会立案告知书的公告》（公告编号：2022-083），公司

与时任董事长林荣滨先生收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会”）下发的《立案告知书》（编号：证监立案字0142022031号、证监立案字

0142022030号），因公司与时任董事长林荣滨先生涉嫌信息披露违法违规，根据

《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国

证监会决定对公司与时任董事长林荣滨先生立案。

公司收到了中国证券监督管理委员会北京监管局下发的《行政处罚事先告知

书》（[2023]19号），并于2023年12月13日披露了《关于收到<行政处罚事先告

知书>的公告》（公告编号：2023-076）。

2023年12月28日，公司收到了中国证券监督管理委员会北京监管局下发的

《行政处罚决定书》（[2023]11号），现将相关内容公告如下：

二、《行政处罚决定书》内容

当事人：三盛智慧教育科技股份有限公司（以下简称三盛教育或公司）,住所

：北京市海淀区。

曹磊，男，1982年8月出生，时任三盛教育副总经理，住址：北京市西城区。

依据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）的有关规定，我局对

三盛教育信息披露违法违规行为进行了立案调查、审理，并依法向当事人告知了作

出行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。应当事人三盛教育、曹

磊的要求，我局举行了听证会，听取了当事人及其代理人的陈述和申辩。本案现已

调查、审理终结。

经查明，三盛教育存在以下违法事实：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

一、未及时披露违规担保事项

2020年至2021年，未经三盛教育董事会、股东大会审议，三盛教育的全资子公

司广东三盛智慧教育科技投资有限公司（以下简称广东三盛）,通过存款质押方式

违规提供对外担保，具体包括：

2020年12月，广东三盛为珠海宏仕通贸易有限公司（以下简称珠海宏仕通）向

渤海银行股份有限公司天津分行（以下简称渤海银行）1.9亿元借款提供担保。2020

年12月，广东三盛为珠海易富利贸易有限公司（以下简称珠海易富利）向渤海银行

1.9亿元借款提供担保。2020年12月，广东三盛为福建星盛实业有限公司向渤海银

行1.9亿元借款提供担保。2020年12月，广东三盛为福建胜奇工程建设有限公司向

渤海银行1.8735亿元借款提供担保。

2021年7月，广东三盛为珠海宏仕通向广州农村商业银行股份有限公司广东自

贸试验区横琴分行（以下简称广州农商行）1.9亿元借款提供担保。2021年7月，广

东三盛为珠海星盛茂达贸易有限公司向广州农商行1.9亿元借款提供担保。2021年

10月，广东三盛为珠海易富利向广州农商行1.9亿元借款提供担保。2021年12月，

广东三盛为福建三盛实业有限公司向渤海银行3.8亿元借款提供担保。

2020年12月，案涉对外担保发生额7.5735亿元，占三盛教育2019年年度报告披

露归属于母公司所有者权益合计24.82亿元的30.51%；2021年7月至2021年12月，案

涉对外担保发生额9.5亿元，占三盛教育2020年年度报告披露归属于母公司所有者

权益合计17.47亿元的54.38%。该等担保事项属于《证券法》第八十条第二款第三

项、《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第40号）第三十条第二款第十七项

、第三十三条第一款，《上市公司信息披露管理办法》（证监会令第182号）第二

十二条第二款第一项、第二十六条第一款规定的重大事件。三盛教育未按照《证券

法》第七十八条第一款、第八十条第一款，《上市公司信息披露管理办法》（证监

会令第40号）第三十条第一款、第三十三条第一款，《上市公司信息披露管理办法

》（证监会令第182号）第二十二条第一款、第二十六条第一款的规定，对上述应

当披露的重大担保事项予以及时披露。

二、2020年年度报告、2021年半年度报告存在重大遗漏

根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号——半年度报告的

内容与格式（2021年修订）》（证监会公告〔2021〕16号）第四十条、第四十二条

和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格

3

式（2017年修订）》（证监会公告〔2017〕17号）第四十一条、第四十六条的规定

，案涉报告期内相关重大担保事项应当在三盛教育2020年年度报告、2021年半年度

报告中予以披露。三盛教育未按照《证券法》第七十八条第二款、第七十九条的规

定，在三盛教育2020年年度报告、2021年半年度报告中如实完整披露报告期内相关

重大担保事项，导致三盛教育2020年年度报告、2021年半年度报告存在重大遗漏。

三、2020年年度报告、2021年半年度报告存在虚假记载

三盛教育2020年年度报告披露“所有权或使用权受到限制的资产”仅包括货币

资金98.20元，受限原因为保函保证金；2021年半年度报告披露“所有权或使用权

受到限制的资产”仅包括货币资金98.35元，受限原因为保函保证金。三盛教育2020

年年度报告和2021年半年度报告均未披露案涉担保所涉存款受限情况。三盛教育

未按照《证券法》第七十八条第二款的规定，在三盛教育相关定期报告中如实完整

披露报告期内的有关存款受限情况，导致三盛教育2020年年度报告、2021年半年度

报告受限资产相关内容的披露存在虚假记载。

2022年4月27日，三盛教育通过《关于公司存在违规对外提供担保暨股票交易

可能被实施其他风险警示的提示性公告》披露了广东三盛的该等担保事项。案涉担

保事项的担保责任现已全部解除。

上述违法事实，有相关借款合同、权利质押协议、公司的公告文件及情况说明

、资金流水、以及相关人员的询问笔录等证据证明，足以认定。

三盛教育未及时披露重大担保事项的行为，违反《证券法》第七十八条第一款

的规定；三盛教育披露的2020年年度报告、2021年半年度报告存在重大遗漏、虚假

记载，违反《证券法》第七十八条第二款的规定，构成《证券法》第一百九十七条

第二款所述信息披露违法行为。

曹磊作为时任三盛教育副总经理，参与、实施案涉担保事项且未勤勉尽责，根

据《证券法》第八十二条第三款的规定，是三盛教育信息披露违法行为的其他直接

责任人员。

三盛教育、曹磊及其代理人在听证和陈述申辩中提出：

其一，三盛教育发现案涉违规担保后，并未掩饰、隐瞒，而是及时主动公开披

露相关情况；曹磊意识到违规担保后，主动向公司汇报、积极协助公司自查并披露

相关情况；三盛教育、曹磊积极配合监管机构调查及交易所问询，并敦促时任实际

控制人采取有效措施解决担保，案涉担保实际上已经全部解决。其二，案涉担保依

4

法不会导致三盛教育承担任何责任，不会对三盛教育和投资者造成实质损失。根据

法律规定及执法实践，案涉违法行为轻微并及时改正，依法应当从轻、减轻或者免

除行政处罚。

综上，三盛教育、曹磊请求从轻、减轻或者免除行政处罚。

经复核，我局认为：

第一，我局已考虑案涉担保事项的担保责任已全部解除、公司主动发布更正公

告、当事人配合调查等情形，依据案涉违法行为的事实、性质、情节与社会危害程

度，对当事人的量罚适当。

第二，案涉担保是否具有民事效力及是否导致广东三盛承担担保责任、遭受损

失，均不影响三盛教育应当履行的信息披露义务。案涉信息披露违法行为损害了投

资者真实、准确、完整、及时获取信息的权利，存在危害后果，不属于《行政处罚

法》第三十三条规定的不予处罚情形。现有证据不足以证明三盛教育、曹磊存在进

一步从轻、减轻或者免除处罚的情形。

综上，我局对当事人的申辩意见不予采纳。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》第

一百九十七条第二款的规定，我局决定：

一、对三盛智慧教育科技股份有限公司给予警告，并处以110万元的罚款；

二、对曹磊给予警告，并处以60万元的罚款。

对林荣滨另行处理。

上述当事人应自收到本处罚决定书之日起15日内，将罚没款汇交中国证券监

督管理委员会开户银行：中信银行北京分行营业部，账号：7111010189800000162,

由该行直接上缴国库，并将注有当事人名称的付款凭证复印件送中国证券监督管

理委员会行政处罚委员会办公室和北京证监局备案。当事人如果对本处罚决定不

服，可在收到本处罚决定书之日起60日内向中国证券监督管理委员会申请行政复

议，也可在收到本处罚决定书之日起6个月内向有管辖权的人民法院提起行政诉讼

。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

三、对公司的影响及风险提示

1、公司判断本次收到的《行政处罚决定书》涉及的情形未触及《重大违法

强制退市实施办法》第二条、第四条或第五条所述情形，也未触及《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》规定的重大违法强制退市的情形，截至本公告披露

5

日，公司生产经营正常。

2、公司对此向广大投资者致以诚挚的歉意，敬请投资者谅解。公司将吸取

经验教训，加强内部治理的规范性，提高信息披露质量，并严格遵守相关法律法

规规定，真实、准确、完整、及时、公平的履行信息披露义务，维护公司及广大

股东利益。

3、公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以上述指定媒体刊登的正式公告为

准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

4、公司将持续关注上述事项的进展情况，并严格按照有关法律法规的规定

和要求，及时履行信息披露义务。

公司敬请广大投资者审慎、理性投资，注意投资风险。

特此公告。

三盛智慧教育科技股份有限公司

董  事  会

二零二三年十二月二十九日

	关于收到《行政处罚决定书》的公告